
UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ 

Téma diplomové práce: Zkřížená potravinová alergie u pylových alergiků. 

Jméno studentky: Jana Pávková 
Jméno oponenta diplomové práce: PharmDr. Petr Jílek, CSc. 

II. Posudek oponenta 

 Předložená práce má 106 stran textu včetně přílohových tabulek. Citováno je 56 
relevantních informačních zdrojů. Práce je členěna obvyklým způsobem, teoretická část 
je poměrně rozsáhlá, nicméně se vztahuje k podstatě tématu. 

Téma práce je palčivě aktuální – i v roce 2007 značná část (odhaduje se 2% až 
20%) populace západního životního stylu má sníženou kvalitu života v důsledku alergic-
kých obtíží. Prevence alergií je vcelku neúčinná, dílem proto, že je neznámá, dílem pro-
to, že je těžko proveditelná. Ani terapie není vždy dostatečně účinná. Vedle zvádění 
účinnějších léků a zvyšování adherence pacientů je podstatnou složkou zdravotnické 
péče identifikace vyvolávajících alergenů, což zejména v případě zkřížené reaktivity po-
travních a pylových alergenů představuje není vůbec jednoduché. Právě problematice 
potravní alergie u polinotiků je věnována tato práce. 

Pro řešení problému byla zvolena přiměřená metoda – dostazníková studie, při-
čemž data uváděná probandy byla částečně verifikována výsledky kožních testů. Získa-
ná data jsou zpracována popisnou statistikou. Výsledky jsou prezentovány pomocí 32 
grafů, většina dat je soustředěna v příloze a jsou tak přístupná další analýze. Diskuse je 
střídmá, většina výsledků není konfrontována s literaturou, možná proto, že v písemnictví 
analogické informace chybějí. 

Text dobře členěn, je přehledný, po formální stránce není co vytknout. 
 Lze shrnout, že předloženy text splňuje po všech stránkách požadavky kladené na 
diplomovou práci a proto ho doporučuji k obhajobě. 
 
 
K autorce mám tyto dotazy:  

 Proč jsou data z let 2000 – 2002 jsou zpracovávana až nyní? 

 Jak lze výsledky Vaší práce prakticky využít? 
 

 

 

 

 

Navrhovaná klasifikace: výborně  

V Hradci Králové dne: 25.5. 2007 Podpis oponenta diplomové práce 
 


